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GJIYKATA THEMELORE Nii FERIZAJ - DEPARTAM ENTI 1
PERGJITHSHEM, me gjyqtarin e vetém gjykues Ilir Bytyqi si dhe procesmbajiésen
Kadishe Shabani, zyrtare ligjore, né ¢éshtjen penale kundér té pandehurit [l nga Fsh.
I K. Viti, pér shkak t& veprés penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur
me par. | t& KPRK-s&, sipas aktakuzés s& Prokurorisé Themelore né Ferizaj PP/IL.nr.638-3/17
té dt. 16.11.2015, pas mbajtjes s¢ shqyrtimit fillestar dhe publik né praniné ¢ pérfaqésuesit t&
akuzss — Prokurorit té Shtetit Albert Zejnullahu, t&¢ démtuarss [N rc

pérfagésuesin ligior - prindin ||| j I i dhe t¢ pandchurin - me daté

-

13.02.2018 mori dhe publikisht komunikoi kété:

AKTGJYKIM

I akuzuari: I i lindur me dt . ne= i 2t dhe néna <
giinisé [l me vendbanim né Fs.hulin- K. Viti, i pamartuar, me profesion kontabilist,
i gjendjes s& mesme ekonomike, shqiptarg, shtetas i Republikés s¢ Kosovés, me nr. personal

]
ESHTE FAJTOR

Me date 03.04.2017, rreth orés 14:00, ne rrugén “Véllezérit Gérvalla” né Ferizaj, duke
drejtuar automjetin e markés Mercedes, ngjyre hiri, me targa te regjistrimit [ N—_ nea
pakujdesia ka rrezikuar jetén e njerézve dhe pasurin, ashtu q& duke vepruar né kundérshtim
me nenin 33 par.] t& LSKRR-se, t& market ‘- nuk e pérshtaté shpejtésiné e lévizjes dhe
kushteve né rrugé si dhe merr veprimin e k’thimit né anén e djatht¢ pa u bindur miré se nuk
rrezikon pjesémarrésit e tjeré né komunikacion, pér pasoj me rrotén ¢ djathté t€ anés sp asme
e shkel né kémbé té majté kembésoren (& démtuarén || NG < cila péson ndrydhje t&
regjionit talokrural & majté té cilat léndime b&jné pjesé né léndime t& lehta trupore me pasoja

t& pérkohshme pér shéndetin.



me té cilén kreu veprén penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me

par. 1 t&¢ KPRK-s€.

Andaj Gjykata né bazé té nenit té sipér cekur dhe neneve 4, 7, 17,21, 41, 42, 43,
46, 73 dhe 74 té¢ KPRK-sé, dhe nenit 365 té KPPRK-s¢, €

GIJYKON

« ME DENIM ME GJOBF, né lartési prej 300€ /treqind euro/, (€ cilin gjobe éshté i
obliguar qé ta paguaj n¢ afat prej 30 ditéve, pasi g€ aktgjykimi e merr formén e

preré, nén kéreénim te ekzeku timit me dhuné.

e Nise dénimi me gjobé nuk mund t& ekzekutohet as né ményra té tjera (€
parapara me nenin 46 par. 3 té KPRK-s&, do te ekzekutohet ne até ményré qé i

pandehuri pér ¢do 20 €uro, do t& vuaj 1 /njé¢/ dité burgimi.

o £ démtuara, N ¢ pérfaqésuesin ligjor - prindin NG
nga Fsh. INIIEEEE K. Lipjan, pér realizimin e kérkesés pasurore - juridike

udhézohen né kontestin civil.

¢ Obligohet i akuzuari g€ né eméer t& shpenzimeve té paushallit gjyqésoré t€ paguaj
shumén prej 20 € si dhe shpenzimet ¢ procedurés penale (ckspertiza mjekoligjore
dhe ekspertiza e komunikacionit) shumén prej 60.88€ /gjashtédhjeté euro e
tetédhjetd e teté cent/, né afatin prej 30 ditéve pasi qé aktgjykimi té marr formén

e preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

Arsyetimi

Gjykata pasi studioi matcrialet e céshtjes penale t& paraqitur per gjvkim, gmoi se
céshtja éshté né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢Eshije penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po késhtu gshté né kompetencén léndore dhe territoriale € késaj
givkate, pasi vepra penale pér te cilén ¢éshté proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqtari

individual.



Prokuroria Themelore né Ferizaj - Departamenti i Pérgjithshém, me aktakuzén t&
evidentuar PP/Ilnr.638-3/17 t& dt. 16.11.2017, ka ngarkuar t pandehurin [N pér

veprén penale te rrezikimit te trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par. 1 t&€ KPRK-sé&.

Gjykata duke vepruar sipas késaj aktakuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit
gjyqésor me daté 13.02.2018, n& t cilén shgyrtim gjyqésor: i akuzuari - éshté
deklaruar fajtor pér veprén pér (¢ cilén e ngarkon akuza sipas € gjitha pikave té saj, i
vetédishém pér pasojal e pranimil 1é fajésisé gé mund té vijné nga pranimi, ka shprehur
pendimin té thellé pér veprén penale t¢ kryer, duke kérkuar falje publike té démtuarve ne

sallé, ndérsa giykaiés i propozon qé ii i shaipton njé dénim sa me fe bute.
gy prof y

Prokurori i Shtetit Valdet Avdiu duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me pranimin
e fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé s¢ 1€ akuzuarit, duke i
propozuar Gjykatés qé t& akuzuarin ta shpall fajtoré dhe t& i shqipton dénim sipas ligjit, si dhe

te marr parasysh faktin qe pala e démtuar nuk i &shté bashkangjitur ndjekjes penale.

Pérfaqésuesi ligjor i te démtuarés (NN prindi NN nuk i
bashkéngjitet ndjekjes penale ndérsa kérkesén pasurore juridike e ka paragitur n& kontest

civil, ndérsa gjendja shéndetésore ¢ vajzés gshté e mire.

Pasi qé i akuzuari ka pranuar fajésiné g€ né fillim t& shqyrtimit gjygésor, Gjykata pér
t¢ vlerésuar pranimin e fajésisé e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit t& Shtetit,
shgyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 t& KPPK-sé dhe me k&t rast vlerésoi
5€:

. iakuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit & fajit;

- pranimi &shté béré vullnetarisht;

- pranimi i fajit mbéshtet n€ faktet dhe prova materiale t& rastit konkret dhe até me
provat e paragitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojtja e t€ akuzuarit gjaté
procedurés hetimore dhe né shqyrtimin gjyqésor, mendimi dhe konstatimi i ekspertit (e
komunikacionit i datés 19.05.2017, mendimi dhe konstatimi i ekspertit t& mjekésisé ligjore i
datés 28.10.2017, raporti i aksidentit 2017- CF-182' i datés 03.04.2017, deklarata e t&

pandehurit e dt. 03.04.2017, si dhe fotografité t& cilat gjenden n¢ shkresat e léndés;

W



. té gjitha kéto prova t& mbledhura gjaté procedurés hetimore;
- si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje t€ qarté ligjore ose gabime faktike.

Me qené se i akuzuari ka pranuar fajésiné 1 cili &shté né pérputhje me kriteret ¢
pérshkruara mé larté, andaj gjygtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 t& KPPK-s¢,
ka vlerésuar se nuk &shté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqiptimin e
dénimit dhe pér kétg arsye ka vazhduar me shqgiptimin e dénimit, (nése i pandehuri né
shqyrtimin fillestar pranon fajésiné dhe kryetari i trupit gjykues vleréson se pranimi i fajit
eshté béré né pajtim me ligjin mund 1€ vazhdoj procesin me shqiptimin ¢ dénimit pa plotésuar
trupin gjykues dhe pa e mbajtur fare shqyrtimin gjyqésore, lidhur me kété shih mendimin

juridik te Gjykatés Supreme 1€ evidentuar si GJA.nr.207/13 té dt.19.03.2013).

Duke vlerdsuar né aspektin juridik gjykata gjeti se n€ veprimet e t& akuzuarit
ckzistojné t& gjitha tiparct objektive dhe subjektive t& veprés penale té rrezikim 1 trafikut
publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par. | t& KPRK-sé, meqé me daté, vend dhe koh¢ sig
gshté pérshkruar né dispozitivin e k&tij aktgjykimi i pandehuri me datén 03.04.2017, rreth
orés 14:00, ne rrugén “Véllezgrit Gérvalla™ né Ferizaj, duke drejtuar automjetin e markés
Mercedes, ngjyre hiri, me targa te regjistrimit [ N »ga pakujdesia ka rrezikuar jetén ¢
njerézve dhe pasurin, ashtu gé duke vepruar né kundérshtim me nenin 53 par.1 t& LSKRR-se,
ts market Il nuk e pérshtaté shpejtésing e 1&vizjes dhe kushteve né rrugé si dhe merr
veprimin e k’thimit né anén ¢ djathté pau bindur miré se nuk rrezikon pjesémarrésit e tjeré né
komunikacion, pér pasoj me rrotén e djathté t& ands sp sasme e shkel né k&mbé (€ majté
kembésoren t& demtuarén [N © cila pcson ndrydhje t& regjionit talokrural t&
majté 1¢ cilat léndime b&jné pjesé né léndime té lehta trupore me pasoja té pérkohshme pér

shéndetin.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gieti se né veprimet ¢ & akuzuarve
manifestohen 1€ gjitha elementet objektive dhe subjektive t& vepres penale rrezikim i trafikut
publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par. 1 t&¢ KPRK-s&, pér te pandehurit B koyer
né ményrén dhe rrethanat e pershkruara si né dispozitivin e kétij aktgjykimi, dhe até me ane
te veprimeve aktive dhe te kundérligjshme i pandehuri ka shkaktuar aksident nga pakujdesia
duke ¢ lenduar & démtuarén ||| GGG cndime kéto t& pérshkruana né ekspertizen
mjeko ligjore dt. 28.10.2017.



Me rastin e matjes sé llojit dhe lartésisé s& dénimit pér t& akuzuarin, Gjykata vlerésoj
rrethanat né kuptim t& nenit 73 dhe 74 t& KPRK-sé, dhe gjeti si rrethané vegangrisht
lehtésuese s¢ né té gjitha fazat e procedurés penale ka pranuar fajésing, rrethana lehtésuese
pendimin e singerté dhe real pér veprén penale t& kryer e qé kéto rrethana i ndérlidhi me
faktin se i pandehuri deri tani nuk ka gené i dénuar me ndonjé aktgjykim t& formés sé preré,
né rastin konkret nuk gjeti ndonjé rrethang veganérisht rénduese pérveg q€ vlerésoj shkallén e
pérgjegjésisé penale t& t& akuzuarit si dhe rrezikshmériné konkrete té veprés penale si dhe

moshén shumé t& re pér t& mituren.

Gjykata éshté e bindur se edhe me njé dénim € tille, duke marré parasysh edhe faktin
se i akuzuari né t& gjitha fazat e procedurgs penale ka béré pranimin e fajésisé, do t& arrihet
qéllimi i pérgjithshém i dénimeve i paraparé n& nenin 41 1€ KPRK-s&, pérkatgsisht dénimi i
shqiptuar &éshté plotésisht i justifikuesh®m, né pérshtatje me rrethanat e kryerjes,
rrezikshmériné e saj dhe t¢ autorit t& saj, q¢ do € shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né & ardhmen (preventiva speciale) si dhe do t& arrihet qéllimi gé ti

pérmbaj personat e tjeré nga kryerja ¢ veprés penale (preventiva gjenerale).

Konform neneve 450 dhe 453 t& KPPK-és, obligohet i akuzuari g€ né emér t&
paushallit gjyqésor 1€ paguajné shumén prej 20/njézeté/€, si dhe shpenzimet e procedurés
penale (ekspertiza mjekoligjore dhe ckspertiza e komunikacionit) shumén prej 60.88€
/gjashtédhjeté euro e tetédhjeté e teté cent/, n€ afatin prej 30 ditésh pasi q¢ aktgjykimi t& merr

formén e preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhung.
Nga arsyet e sipér cekura &shté vendosur si n€ dispozitiv & kétij aktgjykimi.

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI I PERGJITHSHEM,
P.nr.2933/17 e dt. 13.02.2018

Zyrtare ligjore Gjyqtari: Ilir BYTYQI
Kadishe Shabani —-2c \“w( WA !

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kstij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat
prej 15 ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi,

Gjykatés sé Apelit n& Prishting. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.
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